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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je návrh zdravotně technických instalací se zpětným

využitím dešťových a šedých vod v hotelovém objektu na úrovni rozšířené dokumentace

pro stavební povolení. Obsahem první části je teoretická rešerše, která se zabývá

možnostmi využití dešťových a šedých vod, kategorizací, analýzou kvality, dále jejich

čištěním a požadavky vyplývajících z předpisů a norem. Praktická část se zabývá návrhem

vsakovacích zařízení, retenční nádrže na dešťovou vodu a čistírny šedé vody za účelem

využití bílé vody na splachování WC a závlahu zeleně. Práce je doplněna o projektovou

dokumentaci kanalizace a vodovodu.

Klíčová slova

kanalizace, vodovod, potrubí, dešťová voda, šedá voda, kvalita dešťové vody,

kvalita šedé vody, znečištění, čištění, filtrace, likvidace, vsakování, retence, akumulační

nádrž, čistírna šedých vod, bezpečnostní přepad, čerpadlo, výměník tepla

Abstract

The purpose of this master’s thesis is design of public health engineering with

reuse of rain and grey water in hotel-type building on the level of extended documentation

for building permit. First part consists of theoretical research which focuses on different

ways to reuse rainwater and greywater, categorization, quality analysis, as well as their

purifying and requirements from regulations and standards perspective. The practical

part focuses on specific design of soaking devices, retention tank and grey water

treatment device with the purpose of redistributing white water for flushing within

sanitary facilities and irrigation. The thesis also contains project documentation of

sewerage and water supply.

Keywords

sewerage, water supply, pipes, rainwater, greywater, rainwater quality, greywater

quality, pollution, purifying, filtration, disposal, soaking, retention, rainwater storage

tank, grey water treatment, safety overflow, pump, heat exchanger
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1. Teoretická část rešerše – zpětné využití
dešťových a šedých vod v hotelových objektech

1.1 Úvod

Hospodaření s dešťovou a odpadní vodou prošlo v posledních letech značným

vývojem. Dřívější model s použitím vody a její následnou likvidací v dnešní době stále

častěji nahrazují různé formy zpětného využití. Přesto však nelze vodu považovat za plně

obnovitelný zdroj.

Přestože je voda jednou z nejdůležitějších složek života člověka vůbec, je na

problematiku nahlíženo rozdílnými optikami. Potřeba vody je nepochybně nutná, avšak

v určitých situacích z mé osobní zkušenosti v odvětví stavební realizace představuje

problémy a překážky.

Ve většině oblastí České republiky jsme se zatím nedostali do stavu, kdy by byl

vody nedostatek a již by nebyla považována za jistotu, ale zcela nepochybně k tomu svou

činností přispíváme. Celý přírodní koloběh vody je totiž přímo výrazně ovlivňován

lidským faktorem. Rozvoj průmyslu, nezastavitelná zemědělská produkce a dynamická

výstavba spojená s nárůstem zpevněných ploch omezuje přírodní odtokové podmínky.

Celkovou problematiku vnímám do budoucna jako těžce udržitelnou. Vyjma hospodaření

s dešťovou vodou existují i decentralizovaná řešení nakládání s odpadními vodami, která

v sobě skrývají energetické úspory.

Cílem mé práce je zpracování možností nakládání s dešťovou a šedou vodou

s ohledem na kvalitu při zpětném využití. Textová část je doplněná o konkrétní světové

příklady hospodaření s dešťovými a šedými vodami v hotelech za účelem snížení

spotřeby pitné vody. V praktické části rešerše se věnuji návrhu vsakovacích těles, retenční

nádrže a čistírny šedých vod v zadaném hotelovém objektu. Součástí diplomové práce je

také příloha s projektovou a výpočtovou dokumentací kanalizace a vodovodu zadaného

hotelového objektu.
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1.2 Rozdělení odpadních vod

Volba řešení odvodu a likvidace odpadních vod z objektů je podmíněná původem

vzniku odpadní vody. Při zamyšlení se nad touto problematikou lze tvrdit, že novodobé

nakládání s komunálními odpadními vodami se v jisté míře podobá hospodaření s vodami

průmyslovými. Základním principem je oddělení a zamezení ředění. Z hlediska

ekologického faktoru znečištění tyto dva nadřazené pojmy samozřejmě nelze srovnávat,

ale ve větším měřítku se jedná o stejný individuální přístup. [1]

Dělení odpadních vod zpravidla podléhá způsobu znečištění lidskou činností.

Kvalitativní ukazatele se při zvyšujícím se obsahu rozpuštěných a nerozpuštěných látek

ve vodě zhoršují. Odpadní vody lze dělit na:

„Splaškové vody (obecně ze sociálního zázemí, kuchyní či prádelen)

Černé vody (vody obsahující exkrementy moč)

Hnědé vody (vody obsahující pouze exkrementy)

Žluté vody (vody obsahující pouze moč)

Šedé vody (vody neobsahující exkrementy ani moč)

Dešťové vody (vody srážkové přirozeně znečištěné dopadem a ovzduším)

Průmyslové vody (vody znečištěné v průmyslu)

Kondenzát (odpadní vody z kondenzačních zdrojů tepla, chladících jednotek apod.)“

[2]

U rozdělení odpadních vod podle způsobu vzniku je velice zajímavě zastoupen

poměr hlavních živin, který se ve vyprodukovaných vodách vyskytuje. Na obrázku č. 1 je

uvedené procentuální zastoupení dusíku, fosforu a draslíku.

Obrázek č.1 Zastoupení hlavních živin v jednotlivých druzích vody [3]
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1.2.1 Černé vody

Produkce černé vody obsahující fekálie a moč vzniká odvodem z WC. Za

předpokladu decentralizovaného řešení a zadržení těchto vod v místě vzniku je lze

přeměnit na přírodní hnojivo. Důležitým vstupním parametrem této myšlenky je ovšem

aktivní přístup uživatelů, kteří se svou činností musí podílet na separaci odpadní vody. [4]

1.2.2 Žluté vody

Žluté vody mají největší podíl v zastoupení nutrientů. Největší potenciál na zpětné

a energetické znovuvyužití mají provozy s již oddělenými sanitárními předměty. Patří

mezi ně například restaurační provozy. Dalšími zástupci mohou být administrativní či

školní budovy. Získané živiny naleznou využití v zemědělském průmyslu. [4]

Problematikou žluté vody se v České republice zaobíral Pilotní projekt I. systému

DESAR (Decentralised Sanitation and Reuse). Cílem této studie byl monitoring

a vyhodnocení zadržovaných žlutých vod v akumulační jímce provozovny Žarošice.

Závěrem bylo zjištěno, že s prodlužující se dobou uskladnění klesá procentuální

zastoupení fosforu, a naopak se navyšuje zastoupení dusíku. Na základě výsledků autoři

doporučují minimální dobu uskladnění 6-9 měsíců před následným použitím

v zemědělském průmyslu. [5]

1.2.3 Šedé vody

Pojem šedá voda se zavedl s ohledem na barvu. V dnešní době je spojován zejména

s decentralizovanou likvidací této vody. Jedná se o odpadní vody, které nejsou

kontaminovány exkrementy a močí. Vznikají tedy produkcí z van, sprch, umyvadel, praček

či dřezů a myček nádobí. [6]
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Obrázek č.2 Průměrná spotřeba vody v domácnosti [6]

Z koláčového grafu znázorněného na obrázku č. 2 je patrné, že průměrná produkce

šedé vody v domácnosti tvoří více než 50% podílu z celkové hodnoty. V hotelových

objektech se míra produkce šedé vody odvíjí zejména od přičleněných provozů,

hodnocení a vybavení. Hodnoty se pohybují od 150 l/EO.d po 1000 l/EO.d. [6]

Samotné hotelové apartmány mají velice podobný provoz jako například bytové

domy. Spotřeba vody a následná produkce odpadní vody je ovšem velmi individuální

a podle mého názoru může být ovlivněna instalací poměrového měření vody. Opačně

tomu bývá u budov administrativních a komerčních, kde zpravidla jedinou produkci

zastávají umyvadla a čajové kuchyňky. Ve vztahu k výše uvedenému grafu a poměru

spotřeby vody na tělesnou hygienu tak bude značně vyšší spotřeba vody na splachování a

následná produkce odpadní vody. Pro účely výpočtu lze upustit od empiricky stanovených

hodnot celkové produkce a využít podrobný vzorec podle ČSN 75 6780, který uvažuje

počty použití jednotlivých zařizovacích předmětů.

1.2.4 Dešťové vody

Dešťové vody vznikají atmosférickými srážkami. Vznik probíhá kondenzací

molekul vodní páry kolem kondenzačního jádra, kterým může být například prach, pyl či

vykrystalizovaná sůl nad hladinou oceánů. Ještě před dopadem dešťových kapek dochází

[…]


důvodu bude navržena retenční nádrž, ze které bude pouze možnost čerpat vodu na

zalévání severní části zahrady.

Vzhledem k účelům využití dešťové vody bude přihlédnuto k ČSN 75 6261 odstavci

7.4.1.3, ve kterém je uvedeno, že pro výpočet objemu lze použít i empiricky stanovené

vzorce uvedené v literatuře. V následujícím návrhu budu tedy uvažovat, že na každých

100 m2 zalévané plochy připadá 1 m3 objemu nádrže. Pro srovnání bude proveden ještě

druhý empirický návrh, podle kterého lze na každých 25 m2 odvodňované plochy připojit

maximálně 1 m3 objemu nádrže. [39] Výsledná hodnota bude vybrána jako minimum ze

dvou vypočtených hodnot.

Uvažovaná plocha zavlažované zahrady: 1200 m2

Redukované odvodňované plochy (VN1, VN2): 542 m2

(napouštění nádrže bude regulovaným odtokem z VN1 a VN2)

Uvažovaná potřeba vody na závlahu: 5 l/m2 . týden

VRN = min ( ; ) = min (12;21,68) = 12 m3

Návrh: Navrhuji monolitickou retenční nádrž o rozměrech 3x2x2,25m o objemu 12 m3.

Součástí nádrže bude filtr mechanických částic osazen po prostupu do nádrže, zklidňující

nátoková tvarovka, bezpečnostní přepad a ponorné čerpadlo. Vstupní šachta do nádrže

bude provedena jako prefabrikovaná s šachtovými stupadly a poklopem. Výtlak pro

napojení zahradního ventilu navrhuji z potrubí PE 25x2,3.
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2.7 Návrh čerpadel a hydraulické posouzení rozvodu SVD

Pro zpětný výtlak provozní vody z akumulační nádrže do objektu bude navrženo

ponorné čerpadlo. Podkladem pro samotný návrh je výpočtová část ZTI s navrženými

dimenzemi a výkresová část se zakreslenými trasami potrubních rozvodů.

Požadovaný tlak čerpadla:

pp= pe + pminFL + pz [Pa]
pe – tlaková ztráta způsobená výškovým rozdílem mezi geodetickými úrovněmi začátku
a konce posuzovaného úseku [Pa]
pminFL – minimální hydrodynamický přetlak před výtokovou armaturou = 120 Pa
(WC splachovač)
pz – tlakové ztráty místními odpory a třením [Pa]

pe = h . ρ . g
h – geodetická výška mezi čerpadlem a nejvyšším ZP = 16,67 m
ρ – hustota vody = 1000 kg/m3
g – gravitační zrychlení = 9,81 m/s2

pe = 16,67 . 1000 . 9,81 = 163532 Pa = 163,532 kPa

V níže uvedené tabulce jsou stejně jako ve výpočtové části uvedeny tlakové ztráty

třením a místními odpory. Jednotlivé tlakové ztráty byly určeny z tabulek tlakových ztrát

výrobců a mezilehlé hodnoty byly interpolovány.

Ztráty třením Místní

odpory
Tlakové

ztráty

Úsek č.
Průtok

[l/s]
d1 . t

[mm]
Délka L

[m]
R

[kPa/m]
R . L Z R . L + Z

1 0,2 20x2,3 4,52 1,15 5,20

U
va

žo
vá

ny
ja

ko
3

0%
z

e
zt

rá
ty

tř
en

ím
.

6,76
2 0,28 20x2,3 3,20 2,12 6,78 8,82
3 0,35 25x2,8 2,20 1,01 2,22 2,89
4 1,57 50x6,9 1,675 0,74 1,24 1,61
5 1,75 50x6,9 1,3 0,91 1,18 1,54
6 1,86 50x6,9 8,067 1,00 8,07 10,49
7 2,18 50x6,9 5,37 1,34 7,19 9,35
8 2,18 50x5,4 9,45 6,45 60,95 79,24

CELKEM 120,70
Tab. č. 21 – Tlakové ztráty vodovodu provozní vody

pz = 120,70 kPa
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pp= pe + pminFL + pz

pp = 163,532 + 120 + 120,70 = 404,232 kPa

Návrh: Navrhuji ponorné čerpadlo IBO H-SWQ 1800, 230 V s maximálním výtlakem 53 m

a maximálním průtokem 270 l/min. Pro zabránění chodu na sucho bude v akumulační

jímce instalován elektromagnetický ventil pro případné dopouštění pitnou vodou.

Obrázek č.14 Pracovní diagram ponorného čerpadla [40]

Čerpadlo pro retenční nádrž:

Čerpadlo v retenční nádrži bude sloužit pouze pro výtlak dešťové vody na závlahu

zeleně a nebude proto tlakově posuzováno. Navrhuji ponorné čerpadlo GARDENA 9025-

29 s plovákem o maximálním výtlaku 23 m a maximálním průtoku 1,3 l/s.

2.8 Závěr praktické části

Pro hotelový objekt byly na základě vstupních parametrů a bilancí navrženy

vsakovací galerie ve výkresech značené jako VN1-VN5. Jako materiálové řešení byly

zvoleny PP bloky RIGOFILL a PP tunel KRECHT společnosti ASIO. Dále byla předběžně

navržena čistírna šedých vod AS-GW/SiClaro – 5 se dvěma nádržemi o objemu 5000 l.

Přesné řešení jednotlivých komponent bude součástí specializované dodávky společností

ASIO. Pro účely závlahy přilehlé zeleně byla rovněž navržena monolitická retenční
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dešťová nádrž s objemem 12 m3. Součástí výkresové dokumentace jsou schematické

výkresy jednotlivých zařízení včetně popisu dílčích komponentů. Tento návrh má za cíl

úsporu pitné vody využitím vody provozní a také zlepšit odtokové charakteristiky území

za předpokladu vyhovujícího hydrogeologického průzkumu a staré krajinné zátěže.
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