I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zdravotně technické instalace v objektu hotelového typu se zpětným využitím dešťové a šedé vody.
Jméno autora: Bc. Zdeněk Řanda
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: Ing. Ilona Koubková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technických zřízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Student ve své diplomové práci řeší problematiku zdravotně technických instalací v objektu hotelového typu. V rámci práce je na vysoké úrovni vyřešena problematika využití šedé a dešťové vody. Diplomová práce se skládá ze dvou částí : 1) Projektové dokumentace ZTI zadaného hotelu a 2) Rešerše na téma „ Zpětné využití dešťových a šedých vod v hotelových objektech“.
Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Závěrečná práce je zpracována na vynikající úrovni a splňuje zadání ve všech směrech.
Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student zpracovával svoji diplomovou práci samostatně, řádně konzultoval a dodržoval termíny konzultací. Na konzultacích byl student vždy připraven. Student je výborně připraven do praxe a je schopen samostatné tvůrčí práce.
Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Závěrečná práce je zpracována na vysoké odborné, technické i grafické úrovni. Student využíval ke své práci požadovanou dostupnou literaturu i odborné podklady. Odborná úroveň práce je velmi vysoká, student se zabýval velmi aktuální a v dnešní době žádanou problematikou zpětného využití šedých a dešťových vod.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální stránka závěrečné práce je správná, práce je čtivá. Po jazykové stránce nemám připomínky, nejsem ovšem lingvista.
Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>

Student byl aktivní a samostatný při vyhledávání odborné literatury. Seznam použité literatury odpovídá požadavkům a zadání diplomové práce. V práci nedošlo k porušení etiky. Citace jsou úplné a jsou v souladu s citačními zvyklostmi. Citační etika nebyla porušena.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Studenta hodnotím velmi kladně, jeho diplomovou práci hodnotím jako nadstandardní. Z pohledu vedoucího diplomové práce si dovoluji navrhnout pochvalu za zpracování diplomové práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: Klepněte sem a zadejte datum. 06.02. 2023

Podpis: